ἐπίχοντος τὸν τόπον Ἰωάννου ἐπισκόπου Ῥόδου, καὶ Θεοκτίστου ἐπισκόπου Βεροίας, καὶ Γεροντίου τοῦ εὐλαβεστάτου ἐπισκόπου Σελευκίας Συρίας, καὶ Εὐσεβίου πρεσβυτέρου, ἐπίχοντος τὸν τόπον Μακκαρίου ἐπισκόπου Λαοδικείας Συρίας, καὶ Εὐσεβίου τοῦ εὐλαβεστάτου ἐπισκόπου Δουρυλίου, καὶ τῆς λοιπῆς ἐκλῆς καὶ οἰκουμενικῆς συνόδου τῆς κατὰ θεῖον τοῦ εὐλαβεστάτου ἐπισκόπου ἡμῶν διαπότου ἐν τῇ Καλκεδονίᾳ πῶς συνεθροισθείσης, καὶ καθισθέντων πάντων πρὸ τῶν κακῶν τῶν ἁγίου θεοσεβήτου — Βονιφάτιος πρεσβύτερος ἐπίχων τὸν τόπον τῆς ἀποστολικῆς καθέδρας τῆς πρεσβυτερίας Ῥώμης εἶπεν: Ὁ ἀποστολικὸς ἐπίσκοπος καὶ τῆς ἀποστολικῆς πῆστιας Ῥώμης Λέων ὁ ἡμῶν διαπότης, ἐπιστολὴν πρὸς τὴν ἀγιωτάτην σύνοδον ἀπέστειλε, κελύσαστε αὐτὴν ἀποδεχθῆναι, καὶ ἀναγνωσθῆναι. Οἱ ἐκδοθέντες ἀρχοντες εἶπον: Ἀναγνωσάσθω ἡ ἐπιστολὴ Λέοντος τοῦ εὐλαβεστάτου ἀρχιεπισκόπου Ῥώμης. Καὶ ἐπιδόντος Ἰουλιανου τοῦ εὐλαβεστάτου ἐπισκόπου

episcopi Rhodi, uti semper in Chalcedonensi hæc delegatio exprimitur, unde perperam omittitur in versione actionis vulgaræ 16.

Juliani peritia in utraque lingua Latina et Græca notissima est. Is enim Italus origine Latinam linguam tenebat, Græcæ autem Ecclesiæ præfectus linguam Græcam ignorare non poterat. Hinc Leo interpretationem epistolæ 28, ad Flavianum, a Juliano fieri desideravit ex epist. 131. Cur porro is, non autem Bonifacius paulo ante memoratus, qui petierat ut hæc epistola legeretur; is, inquam, Julianus eam produxerit una cum interpretatione Græca, non alia probabilior videtur ratio, nisi quia ipse Julianus hujus interpretationis auctor fuit. Latinum porro originale una cum Græca versione oblatum traditur, quia Philippo presbytero apostolicæ sedis legato in Ephesiina synodo te-tante act. 2: Consuetudo erat ut apostolicæ sedis litteræ Latine in primis legerentur. In actis vero Græcis solæ Græcæ versiones descriptæ inveniuntur.

Vide annot. 3 (Col. 936, n. 4) in epist. 93, ubi integram hujus epistolæ versionem huic actioni insertam dedimus.

Chronica notatio, quæ huic epistolæ in mss. Græcis ante gesta descriptæ affigitur; deest hoc loco, et sic actio 16 desinit.

APPENDIX SECUNDA

AD SECUNDAM PARTEM

OPERUM S. LEONIS MAGNI.

ADMONITIO.

Post vulgatum tomum primum nostræ editionis (a), in quo præter Sermones Epistolæ etiam S. Leonis ad codices præsertim Romanos exactæ et emendatæ continentur, e Romanis typis Josephi Collini prodii in lucem illa pars Operum ejusdem S. doctoris quæ ipsius Epistolæ ad eosdem fere codices recognitas exhibet. Circa hos vero codices, qui et nostræ et Romanæ editioni usui fuere, unum monere necessarium ducimus, ne quis forte de fide nostra in iisdem mss. exemplaribus allegandis addubitet. In præfatione Romanæ editionis hæc admonitio legitur pag. 53: In hac nostra (editione) erudito lectori notæ manuscriptorum indices, quæ in omnibus aliis desiderantur, occurrunt: quod ea quidem ducti ratione fecimus, ut a lectorum animo omnem suspensionem removeremus, nos potius conjecturis indulissemus, quam religiose eorumdem mss. codicum lectionibus et auctoritatibus instituisse. Quare in posteram cuique de nostra fide dubitanti omnino facile esse poterit ad nostros indicatos fontes provocare, atque subinde cognoscere an variæ lectiones, vel a nobis ad calcem cujuscumque epistolæ, aut monumenti annotatæ, vel in textum inductæ, vere atque sincere iis fontibus respondeant, ex quibus easdem haustas fuisse indicavimus. Conferentes vero Vaticanæ codices in hac editione ad eamque epistolæ marginem indicatos cum iis quos nos in nostra editione allegavimus,prehendimus nonnumquam in ea Romana editione notari hanc vel illam Leonis epistolam inveniri in aliquibus Romanis codicibus, qui eis certissime carent. Exactissimum enim catalogum epistolarum, quæ in quovis codice describuntur, separatis paginis, ne confusio irreperet, contexuimus; nec plures vel pauciores in singulis codicibus seu mss. collectionibus reperiri Leonis epistolæ, quam quæ a nobis vel in præfatione vel in notis recensitæ fuerunt, certissimè sumus, ut et conferentibus ipsos codices palam fiet. Romana autem editio codices non raro assignat epistolæ quæ in ipsis deest, idque certo errori tribuendum ex eadem editione evincere possumus.

In notitia manuscriptorum Vaticanæ bibliothecæ, quæ præfationi ejusdem editionis subjicitur, pag. 66 recitatur Vaticanum codicem 1341 continere epistolæ Leoninas unam et quadraginta; ubi legendum unam de quadraginta: ille enim codex pertinet ad collectionem Hispanicam, quæ complectitur tantum Leoninas epistolæ 39 s nobis exacte recensitas in præfatione ad Epistolæ, § 10, pag. 522 et 523. At in editione Epistolarum, præter quam quod hujus codicis allegatio omittitur in epistolæ decem quæ in eo leguntur, numerus ipsius codicis Vat. 1341 affigitur epistolæ 45, ex quibus sexdecim in eodem codice desunt, nimirum epistolæ 24, 34, 35, 36, 39, 46, 48, 58, 68, 98, 99, nec non una Valentiniani ad Theodosium, Marciani ad Leonem, Pulcheriæ, Ceretii ac Salonii, et synodi Chalcedonensis ad eundem pontificem, quæ in nostra editione sunt epistolæ 54, 57, 38, 39, 42, 50, 51, 72, 67, 123, 124, 55, 73, 77, 68 et 98. In eadem manuscriptorum notitia pag. 65, Vaticano ms. 1342 collectionis tertiæ ascribuntur sexdecim S. Leonis epistolæ, quot quidem in eodem invenimus. At in corpore editionis numerus ipsius codicis 1342 annotatur epistolæ 21, ita ut omissa allegatione ejusdem ad epistolæ sex, quæ in eo continentur, perperam addatur idem numerus epistolæ undecim, quas in ipso nequaquam invenio, nimirum epistolæ ejus editionis 3, 7, 8, 14, 15, 73, 81, 91, 95, 139, et synodicæ Ravennii ac aliorum Gallorum ad Leonem; nobis vero epist. 3, 2, 7, 18, 15, 93, 106, 113, 120, 160 et 99. Similes lapsus occurrit in allegandis aliquot aliis codicibus. Epistolæ, ex. gr., 24, nobis 54, apponuntur in margine codd. Vat. 1340, 1341, 1343, 1353 et 3794, cum tamen eadem epistola inveniat in uno ms. 1340, in cæteris desideretur. Epistolæ 39, nobis 42, quæ existat in sola collectione Arelatensi, ex qua reperire licuit unum codicem Vallicellensem G, 99, ascribuntur in margine codd. Vat. 541, 542, 1340 et 1341, qui ad alias collectiones ea epistola expertæ spectant. Idem referre de aliis epistolæ supersedemus, cum hactenus indicata sufficiant. Hi errores partim operum oscitantæ, partim vero confusionsi annotationum in adversariis, quæ separatam cujusque codicis descriptionem non præferrent, tribuendi videntur.

Nam vero aliquis pariter error lateat in quibusdam lectionibus huic vel illi codici in eadem editione ascriptis, non vacavit expendere. Certe pag. 1, not. a, dum traditur omnes Vat. codd. antiquiores et insignioris notæ, excepto Vat. regio 1997, habere hæc verba, In causa Lupicini episcopi, manifestus est error: quinque antiquiores quidem et insignioris notæ codices in margine laudati Vat. 1341 et 1342, non solum carent iisdem verbis, verum etiam in corpore ipsius epistolæ primæ, nobis 12, omittunt illud caput, quod ad Lupicini causam pertinet. Pag. 62, not. e, in epistolam 15 ad Turribium affirmatur codicem Vat. Reg. 1987 habere sententiam, cum sententiam ibidem legerimus. Pag. 194, not. b et f, in epist. 47, nobis 59, lectiones afferuntur ex codd. Vat. 3787 et 4861, qui cum sint collectionis Avellanæ, eadem epistola carent: eæ autem lectiones a nobis fuerunt repertæ in mss. collectionis 21, ad quam spectant mss. codd. Vat. 542 et 543, quos una cum duobus memoratis collectionis Avellanæ in ejusdem editionis margine indicatos invenies. Alia observare, quæ ad editionem nostram vindicandam necessaria non sunt, prætermittimus.

Porro in eadem editione Romana, in qua lucubranda cl. auctor plurimum operæ et laboris impendens, Græcos etiam codices recolendos curavit, iria fragmenta Græca antea inedita invenimus, quæ in hac Appendicula recedenda credidimus. Primum e ms. Vat. Græc. 720, sæculi, uti traditur, decimi eductum fuit. Hic codex multis Græcorum Patrum opuscula seu fragmenta continet. Inter hæc legitur pars epistolæ S. Leonis ad imperatorem Theodosium. Nihil eis stylo conjicere licuit, cum sit Græca versio. Substantia vero ipsius fragmenti nihil repugnat: nam rectam fidem eandemque doctrinam exhibet, quam Leo docuit. Auctor Romanæ editionis censet hoc fragmentum pertinere ad epistolam quæ a Leone indicatur epist. 24, nobis 54, ad eundem imperatorem, illis verbis: A me autem atque ab omnibus catholicis sacerdotibus, quæ evangelicæ fidei pietas defendatur, satis plene ac lucide litteris meis, quas clementiam vestram per famulum vestrum Epiphanium tribunum, qui pro hac causa missus est, arbitror accepisse, reseratum est. Id autem ille censuit deceptus erroneus hujus opt-

(a) Hanc appendicem edebant Ballerini sub finem tomi II editionis suæ. Edit.

stolæ chronica notatione, qua in vulgatis signabatur data VIII kal. Junias, id est ante epistolam nobis 44 ad ipsum imperatorem; unde recitatis verbis alia epistola e sacerdotum synodo scripta atque desperata significari videbatur. Emendata vero ea chronica nota ex nostro optimo codice Ratisponensi sic, VIII kal. Januarias, id est die 25 Decembris anni 449, statim liquet memoratis verbis indicari ipsam epistolam 44, quæ quidem jamdiu ante laudatam epistolam 54, nimirum III idibus Octobris anni ejusdem data fuerat e synodo. Quid ergo? Si huic fragmento, quod ex Græca miscellanea collectione sumptum est, fidendum omnino sit, multo est credibilis hæc Leonem respicere in epist. 69, dum ad eundem imperatorem scribit c. 2: Quæ nostræ forma sit fidei, manifestatis instructionibus quas misimus possitis dignanter agnoscere. In hanc quidem rem a Leone missa fuerunt in Orientem Theodosio tradenda testimonia Patrum, quibus probaret sese in dogmatica epistola 28, non aliam doctrinam docuisse quam quæ a sanctis et Latinis et Græcis Patribus tradita fuerat. Vide epist. 71. Sed ex hoc fragmento, si genuinum sit, missa simul videtur alia epistolica declaratio ad ipsum imperatorem directa, quæ testimoniis Patrum et legatorum instructioni addita dicenda esset. Cum vero sola epistola 28 celebris sit, huicque uni testimonia Patrum subjecta fuerint in mss. Græcis vetustissimæ collectionis Chalcedonensis ante hujus concilii gesta, nec præter hanc ulla uspiam fiat mentio alius Leoninæ declarationis ac veluti formulæ fidei ad imperatorem Theodosium, quæ post editam dogmaticam epistolam 28 superflua videri potest, hinc de hujusmodi fragmento aliqua suspicio nec omnino levis ingeritur. Quidquid autem id est, ipsum fragmentum in hac appendicula exhibebimus, uti editum fuit.

Secundum est fragmentum libelli S. Flaviani Constantinopolitani episcopi ad S. Leonem, quod suppeditavit codex Vat. Græc. 451. In hoc fragmento nonnulla paulo difficiliora occurrunt. Duæ in eo partes distinguendæ, prior qua libellus quidam fidei proponitur, posterior qua gesta circa Joannem et Gregorium describuntur. In priori parte, seu in libello fidei, laudatur dogmatica Leonis epistola 28, qua duæ naturæ et una persona declarantur in Christo: In unam enim personam, inquit, sicut et tua sanctitas docet (in epist. 28) duæ naturæ concurrunt. Hæc autem Leonis epistola 28 Flaviano tradita fuit non Constantinopoli, sed Ephesi, quo Flavianus ad concilium accesserat. Legati enim pontificis qui easdem litteras perferendas acceperant, ob indicti concilii tempus non Constantinopolim, sed Ephesum contendere compulsi fuerunt. Porro gesta quæ in posteriori parte narrantur Constantinopoli evenerunt. Joannis enim et Gregorii condemnatio a Flaviano peracta, ac plebis tumultus in eisdem, non Epheso, nec tempore latrocinii Ephesini, quo Eutychnorum factio prævalebat, sed Constantinopoli convenit ante tempus ejusdem latrocinii, cum Flavianus, damnato Eutyche, catholicam fidem libere propugnabat, populusque favebat. Neque enim rejici potest post idem latrocinium: nam tunc Flavianus non rediit Constantinopolim, sed in exilium pulsus in ipso itinere supremum diem obiit. Vide nostram admonitionem in epist. 55. Cum vero prior pars hujus fragmenti, in qua epistole Leonis fit mentio, eum fidei libellum contineat, qui ante hæc Constantinopolitana gesta circa Joannem et Gregorium lectus traditur (Hæc cum libellus contineret, eo lecto, etc.), ipse quoque libellus Constantinopoli scriptus fuerat, antequam Flavianus Ephesum pergeret. Quomodo igitur in eo laudari potuit Leonis epistola 28, quæ solum Ephesi a Flaviano accepta fuit? Adde quod dum hic libellus Constantinopoli legeretur, Eutyches depositus fuerat. Qui autem Flavianus hominem abs se jam depositum et archimandritæ dignitate privatum, archimandritam in ipso libello appellasset? Cum integrum documentum ex quo hoc fragmentum excerptum fuit desideretur, nihil certi affirmari potest. Ne vero suppositionis nota eidem inuratur, suspicari licet hoc fragmentum pertinere ad libellum appellationis Flaviani, qui Ephesi scriptus et legatis Leonis traditus fuit. In hoc autem insertus dicendus est libellus fidei qui Constantinopoli lectus fuerat, et gesta de Joanne et Gregorio pariter inserta. Verba quibus laudatur Leonis epist. 28, eidem libello, dum Ephesi exscriberetur, adjecta. Tum vero Flavianus Eutychem vocavit archimandritam, quia is in pseudosynodo restitutus pro archimandrita sese gerebat.

Tertium fragmentum sumptum ex ms. Vat. Græc. 1455, mera paraphrasis est capituli octavi epistolæ 14 Leonis ad Anastasium.

FRAGMENTUM I.

Ex cod. Vat. Græc. 720.

LEONIS PAPE AD THEODOSIUM IMPERATOREM. DE DIVINI VERBI INCARNATIONE.

LEONIS Romæ episcopi exemplum interpretationis partis A epistolæ, quam ad imperatorem THEODOSIUM scripsit de divina incarnatione, et contra eos qui credunt abominandis dogmatibus hæresiarcharum Photini et Apollinaris atque horum simulum.

Credimus Filium Dei ab æterno, et sine exteriori principio, qui cum Patre et Spiritu sancto est, in extremis sæculis perfectum nostræ naturæ suscepisse hominem ex Maria semper virgine, et quod Verbum caro factum fuerit, hominem suscipiendo, neque Divinitatem mutasse, neque, ut quidam impie existimant, sanctum Spiritum pro semine fuisse; sed per virtutem et sapientiam Conditoris gentium confitemur Christum unam esse personam Filii, duas vero perfectas integrasque substantias Divinitatis atque humanitatis, quæ ex anima et corpore constat. Anathema dicimus contra Photinum, qui Christum purum nudumque hominem asserit; similiter et contra Apollinarium, illiusque similes, qui dicunt Filium Dei minus quiddam humanam naturam suscepisse sive in carne, sive in anima, sive in mente, sive in hominis assumptione, et dissimilem nobis fuisse in eo quod assumptum est: quem hominem sine sola macula peccati (quod peccatum physicum non est), ejusdem formæ cum nostra per omnia factum esse credimus. Illorum quoque blasphemiam execramur, qui nova inventione dicere conantur, a tempore sus-

Α Δίοντος Ἐπισκόπου Ῥώμης ἀντίγραφον ἰερηνείας μέρους ἐπιστολῆς, ἧς ἔγραψε τῷ βασιλεῖ Θεοδοσίῳ περὶ τῆς θείας ἐνανθρωπήσεως, καὶ κατὰ τῶν πιστευόντων τοῖς μυσταροῖς δόγμασι τῶν αἰρεσιάρχων Φωτινοῦ, καὶ Ἀπολλινάριου, καὶ τῶν τούτων ὁμοίων.

Πιστεύομεν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ τὸν αἰδίως καὶ ἀνάρχως μετὰ τοῦ πατρὸς, καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος ὄντα ἐπ' ἰσχυράτων τῶν αἰώνων τελίῳ ἀνθρώπῳ τῆς ἡμετέρας φύσεως ἀνελθῆναι ἐκ Μαρίας ἀειπαρθένου. Καὶ τὸν λόγον σάρκα γεγενῆσθαι τῷ ἀναλαβεῖν ἀνθρώπῳ, οὔτε μεταλλάξαι τὴν θεότητα, καὶ οὐχ' ὡς τινες μυσταρῶς ὑπέλαβον τὸ ἅγιον πνεῦμα ἀντὶ σποράς γεγενῆσθαι, ἀλλὰ τῇ δυνάμει καὶ τῇ σοφίᾳ δημιουργοῦ γενόμενον ὁμολογοῦμεν τὸν χριστὸν ἐν εἶναι πρόσωπον υἱοῦ. Δύο δὲ τελείας καὶ ὁλοκλήρους οὐσίας θεότητος καὶ ἀνθρωπότητος τῆς ἐκ ψυχῆς καὶ σώματος συνεστῶσης. Ἀναθεματίζομεν Φωτινὸν τὸν λέγοντα τὸν χριστὸν ψῆλον καὶ γυμνὸν ἀνθρώπῳ. Ὡσαύτως δὲ καὶ Ἀπολλινάριον καὶ τοὺς τούτου ὁμοίους τοὺς λέγοντας τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ ἑλαττόν τι τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως ἀνελθῆναι, ἢ ἐν σαρκὶ, ἢ ἐν ψυχῇ, ἢ ἐν γὰρ ἐν τῇ προσλήψει τοῦ ἀνθρώπου, καὶ ἀνόμοιον γεγενῆσθαι ἡμῖν, δ' οὐ προσελήθη. Ὅν τινα ἀνθρώπων ἀνευ μόνου τοῦ σπιλοῦ τῆς ἁμαρτίας. (ἧτις ἁμαρτία φυσικὴ οὐκ ἔστιν), σύμμορφον ἡμῖν κατὰ πάντα γεγενῆσθαι πιστευόμεν. Κακίων δὲ ὁμοίως τὴν βλασφημίαν ἀναθεματίζομεν τῶν ξηρῶν ἐννοία ἐπιχειρούντων λέγειν, ἀπὸ τοῦ καιροῦ τῆς ἀναλρηθείας σαρκὸς πάντα τὰ τῆς θεότητος εἰς τὸν ἀν-